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та к ;р и з и
мукарризи расмй ба диссертатсияи Расулзода Рухсора дар 
мавзуи «Сиёсати забонй дар Чумхурии Точикистон ва 
хусусиятхои асосии он» аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, 
равандхо ва технологиями сиёсй

Масъалаи сиёсати забои ва хусусиятхои он яке аз мавзуъхои мубрам дар 
илмх,ои сиёсй ба шумор рафта, асоси онро зарурати объективии баланд 
бардоштани мавк;еи ичтимоии забони расмии давлатй ва рушду инкишофи 
минбаъдаи он ташкил медихдд. Яке аз комёбихои тозаю нодир дар 
Точикистон, ки баъди ба даст овардани давраи Истиклол ба назар мерасад, 
ташаккул ёфтани сиёсати забон аст. Дар бораи нащпи бузург доштани забон 
дар хдёти шахе ва чамъият мутафаккирон аз даврахои кадим изхори андеша 
кардаанд. Ба хотир овардан кифоя аст, ки яке аз се унсури меъёри зиндагии 
шоиста, ки дар сарчашмаи кдцимаи мардуми эронитабор “Авасто” омадааст, 
ба забон (гуфтор) марбут аст: пиндори нек, гуфтори нек, рафтори нек.

Забони точ,икй хдмчун омили мухимми пойдории миллат ва давлатдории 
миллй аз чониби давлат химоя ва нигахдорй мешавад. Аз ин ру, сиёсати 
давлат дар бораи забон хамчун чузъи чудонопазири сиёсати давлатй дар 
таъмини рушди бомароми забони давлатй ва забонхои дигари чумхурй 
равона шудааст. Забони точикй хамчун забони давлатии Чумхурии 
Точикистон ба хайси забони муоширати байни миллатхо ва халкиятхои 
сокини чумхурй низ истифода мешавад. Ин забон дар муносибатх,ои расмии 
шифохй ва хаттй, дар фаъолияти мак;омоти хокимияти к;онунгузор, ичроия, 
судй, дар сохдхои илму маориф, техника, технология, фарханг, воситахои 
ахбори омма, иттилоот ва бахшхои дигари коммуникатсия истифода 
мешавад.

Бо назардошти гуфтахои боло, рисолаии илмии Расулзода Р. дар мавзуи 
«Сиёсати забонй дар Ч,умхурии Точикистон ва хусусиятхои асосии он» 
ахаммияти мухимми илмиро ба худ касб менамояд. Ба унвунчу муяссар 
гардидааст, ки дар асоси маводхои мухталиф ва сарчашмахои гуногуни илмй, 
тахлили санадхои расмй ва барномахои максадноки Ч,умхурии Точикстон дар 
сохаи забон, паёмхо ва суханронихои Асосгузори сулху вахдати миллй -  
Пешвои миллат, мухтарам Эмомалй Рахмон, маводхои таърихй аз Кумитаи 
забон ва истилохоти назди Х,укумати Чумхурии Точикистон вазифахои дар 
наздаш гузошташударо ичро намояд.

Тахкикоти илмии унвончу аз сарсухан, ду боб, хулоса ва руйхати 
адабиёт иборат мебошад ва бо истифода аз методологияи дурусти 
интихобшуда навишта шудааст. Объекта тахкщотро сиёсати забонй дар 
Чумхурии Точикистон ва хусусиятхои асосии он ва мавзуи (предмет)



тахкикотро сиёсати забони давлатй дар Ч,умх,урии Точикистон ташкил 
медихдд.

Мукаррароти асосии диссертатсияи мазкурро метавон дар лексия^о, 
курсх,ои махсус ва семинархо оид ба масъалаи сиёсати забонй, таълифи 
китоб^ои дарсй ва дастур^ои методй истифода намуд. Натачало ва 
пешниходхои дар кор нишондодашуда метавонад дар пешбурди сиёсати 
забонй дар Ч,ум^урии Точикистон мусоидат намояд.

Дар кори диссертатсионии Расулзода Р. тачрибаи таърихии Ч,умхурии 
Точикистон дар бобати татбик;и сиёсати забои ва хддаф^ову рушди 
минбаъдаи забони давлатй тахлил гардида, ахдмияти назариявию амалии 
мавзуи мазкур мух,им шар^у эзох; ёфтааст. Сиёсати забонй унсури таркибй ва 
яке аз самтхои афзалиятноки сиёсати дохилии х,ар як мамлакат ба шумор 
рафта, дар инкишофу рушди миллй ва вазъияти забон нащни мухим дорад.

Дар кори тахдик;отии худ муаллиф масъалахои мухдми сиёсати давлатро 
оид ба забон мавриди тахлилу баррасй намуда, кайд намудааст, ки равандх,ои 
чах,онишавй дар баробари ч,ихатхои мусбат зухуроти манфии таъсиргузор, 
иеш аз хдма, ба забону фарх,анг ва либоси миллй низ доранд. Бинобар ин, 
масъалаи сиёсати забонй яке аз масъалахои мух,им ба шумор рафта, 
тахкикоти комили илмиро такозо дорад. Диссертант адабиёт ва сарчашмах,ои 
илмии вобаста ба ин масъала мавчударо мутобици самтхои асосие, ки 
мавриди пажух,иш ва истифода карор гирифтаанд, ба чор гурух,и асосй чудо 
намудааст. Махсусан, сахми Асосгузори сулху вахдати миллй -  Пешвои 
миллат, Президента Чумхурии Точикистон Эмомалй Ра^мон дар рушду 
такомули забони точ;икй ва сиёсати марбут ба забон барчдста нишон дода 
шудааст.

Мухиммияти асосии тахкикоти дисертант дар он ифода мегардад, ки 
сиёсати забонй хдмчун унсури мухимми рушди давлатдории миллй нишон 
дода шуда, хадаф ва самтх,ои инкишофи сиёсати забонй дар Чумхурии 
Точикистон муайян карда шудааст. Аз нигох;и тахкикоти илмй, мавзуи забон 
ва истифодаи он ба хотири х,имояи манфиатхои миллй яке аз проблемахои 
мубрами илми муосир гардидааст. Дар харитаи сиёсии чах,он имруз 
давлатеро пайдо намудан мушкил аст, ки дар бораи хифз ва так;вият 
бахшидани забони миллии худ гамхорй надошта бошад. Накши забон хдмчун 
василаи сиёсат ва категорияи илмх,ои сиёсатшиносй ва геополитикй дар 
Карни XXI, бо инкишофи система^ои муосири иттилоотй ва 
коммуникатсионй них,оят боло рафтааст.

Сиёсат тамоми сох,ах,ои хдёти чамъиятиро фаро гирифта, бешубх,а ба 
^аёти инсонх,о таъсири бузург мерасонад. Сиёсати забонй бошад, яке аз 
самтхои мух,имме мебошад, ки барои давлату чомеа нак;ши калидй дорад. Аз 
ин ру, омузишу тахдищ масъалаи мазкур, хусусан баъди ба даст овардани 
истикдоли сиёсй барои Чумхурии Точикистон мухиммияти хоса касб 
кардааст. Дар давоми солхои охир дар чорабиних,ои сиёсй ва илмиву 
фархднгй х,ам дар дохили кишвар ва х,ам дар микёси байналмилалй забони 
точикй ба сифати забони миллй ва давлатии Чумхурии Точикистон мавриди 
истифодаи комил карор гирифт ва вазифаи забони муоширати байни



мардумони кишварро бо сарбаландй ич;ро карда истодааст. Забони давлатй 
дар тамоми сох,ах,ои хдёти ич;тимой дар сохторх,ои давлативу хукуматй, 
истехсолоту ик;тисодиёт, илму фарханг ва дигар ниходхои чомеа мавк;еи 
забони расмии коргузориро ба даст овард ва накдш худро дар ичрои 
вазифахои ич;тимой низ устувор намуд.

Унвончу кайд намудааст, ки сиёсати забонй яке аз самтхои 
афзалиятноки сиёсати миллии хдр як мамлакат ба шумор рафта, дар рушду 
инкишоф ва устувории муносибатхои миллй ва вазъияти забонй накши 
мухим дорад. Сиёсати забонй имкон медихад, ки меъёрхои ризоияти миллию 
чамъиятй, якрангии ич,тимой, аз байн бурдани шиддати этнополитикй дар 
амал татбик; карда шаванд. Аз ин ру, барои мамлакатхое, ки ба тозагй 
истщлолияти сиёсй ба даст овардаанд, сиёсати забонй хеле ахаммиятнок 
буда, дар раванди давлатдории миллй накши мехвариро ичро менамояд.

К^обили зикр аст, ки дар даврони истиклол забони точдкй ба забони 
асосии раванди тахсил дар зинахои гуногуни маориф ва воситахои ахбори 
омма мубаддал гардид. Истифодаи самарабахши забони давлатй дар тамоми 
зинахои сохди маориф имкон медихад, ки забони мо хам дар сатхд таълим ва 
хам дар сатхи илмй густариш пайдо кунад, чунки тахияи садхо хазор китобу 
воситахои таълимй бо забони давлатй, хдмгунсозии истилохоти 
истифодашаванда дар ин воситахои таълимй имкон медихад, ки забони 
илмии точ,икй хам дар бахши илмхои и чтимой ва хам дар бахттти илмхои 
дак;ик; поягузорй шавад.

Асоси назариявии тадкщоти мазкурро асархои муаллифони ватанию 
хоричй, хучдатхои сиёсй, санадхои меъёриву хукукй ва пажухипщш 
олимони сохахои гуногуни илмхои ичтимой, аз чумла сиёсатшиносон, ки дар 
бораи сиёсати давлатии забонй тахкикотхо анч,ом додаанд, ташкил медиханд.

Дар раванди тахк;ик;от принсиихои умумиилмй, ба монанди объективият, 
таърихият, системанокй, мантикй, мукоисавй, тахлилй ва инчунин усулхои 
ич;тимой -  сиёсии тахлили вазъи сиёсати забонй дар Ч,умхурии То^икистон 
мавриди истифода к;арор гирифтаанд. Дар ч;араёни тахкикот корхои бунёдии 
олимони шинохтаи хоричй ва ватанй, конунхо, барномахо ва стратегияхои 
Чумхурии Точ,икистон оид ба сиёсати забонй истифода шудааст. Инчунин 
асоси тахлилу тахк;ик; аз асархо ва суханронихои Президента Ч,умхурии 
Точ;икистон Эмомалй Рахмон, ки дар он масъалахои марбут ба сиёсати забон 
ва дурнамои инкишофи забони давлатй баррасй шудааст, сарчашма мегирад.

Диссертант хамчунин вобаста ба масъалахои ислохоти забонй изхори 
андеша намудааст. Кайд намудааст, ки гузаронидани ислохоти забонй дар 
тачрибаи хар як давлатй сохибистиклол ба мушохида мерасад. Аммо дар 
солхои аввали ба даст овардани истиклол дар ин самт корхои назаррас 
бештар дида мешаванд.

Расулзода Р. дар кори диссертатсионии худ вобаста ба хадафхои 
стратегии Чумхурии Тоники стон дойр ба масъалаи забони давлатй ибрози 
андеша намудааст, ки ин усулхои ба амал баровардани накшаву тадбирхои 
давлатиро ташкил менамоянд. Аз чумла, таъсиси комиссияи хукуматй оид ба 
татби^и К,онуни забон дар вилоятхо, шахрхо, нохияхо, таъсиси комиссияхои



корй дар идора, корхона ва муассисахои илмй, таълимй, тарбиявй ва гайра, 
танзими накшахои корй (аз макомоти давлатй то муассисахо) бахри татбики 
К^онуни забон, тархрезии барномахои нави таълимй ва китобхои дарсй аз 
фанни забон барои мактабхои миёна ва олй, ташкили дарсхои забономузй дар 
корхонаву муассисот ва гайра.

Д арачди  эътимоднокии натичдхои тахки кот бо гузаронидани тачрибахои 
дакикии маълумотхо, кифоягии маводхои тахкикотй, коркарди омории 
натичдхои тахкикот ва интишорот тасдик мегардад. Хулоса ва тавсияхо ба 
тахлили илмии натичдхои тахкикотхои назариявй ва тачрибавй асос ёфтаанд.

Сохтору мухтавою натидагирии диссертатсия, дар мач;муъ, бо хадаф ва 
вазифахои тахкикот мувофикат мекунад. Кори тахкикотй дорой натичдххои 
мантикй буда,бо риояи коидахои аппарата илмй навишта шудааст. Инчунин 
натичдхо ва тавсияхои тахкикотй диссертатсионй бо навоварихо ва далелхои 
илмй иртибот доранд . Ин самараи муносибати чиддии химоякунанда нисбат 
ба омузиши мавзуъ мебошад, ки ба услубхои методологии самараноку дуруст 
интихобшуда, тахлили амики доираи васеи асархои гуногуни илмй асос 
ёфтааст.

Мукаррароти асосии диссертатсияи мазкурро метавон дар лексияхо ва 
курсхои махсус ва семинархо оид ба масъалахои сиёсати забон, таълифи 
китобхои дарсй ва дастурхои методй истифода намуд. Натачдхо ва 
пешниходхои дар кор овардашуда метавонанд дар пешбурди хубтари сиёсати 
марбут ба забон дар Чумхурии Точикистон мусоидат намоянд. Навоварихое, 
ки дар кори диссертатсионии Расулзода Р. ба мушохида мерасанд, ахаммияти 
назариявй ва амалй доранд.

Дар кори илмии мазкур сахми шахсии муаллиф мушохида мегардад. 
Хдмаи даврахои ич;рои накшаи кории илмй, тахияи мавзуъ, асосноккунй ва 
мубрамияти он, максади гузошташуда ва идрои вазифахо аз ч,ониби 
диссертант Расулзода Р. ба андом расонида шудааст. Дар дараёни тахкикот 
муаллиф роххои амалишавии сиёсати забонро дар Чумхурии Точикистон 
омухта, роххои мукаммалгардонии механизмхои танзими давлатии сиёсати 
забон ва дурнамои рушди онро дар Точикистон тахия намудааст. Натичдхои 
тахкикотро дар шакли хулоса ва пешниходхо дар маколахои илмй пешниход 
намудааст.

Бо такя ба адабиёти илмии муосир ва истифода аз сарчашмахои зиёд ба 
муаллиф муяссар гардидааст, ки чднбахои мухталифи масъалаи мавриди 
тахкикро тахлил намуд а, хулосахои долиб пешниход намояд. Махсусан 
пешниходхо оид ба татбики дастуру супорипщш Асосгузори сулху вахдати 
миллй -  Пешвои миллат, Сарвари давлат Эмомалй Рахмон оид ба такомулу 
инкишофи хавзаи забон, ба забони илм табдил додани забони тодикй, 
омузиши забонхои хоридй ва истифодаи хусусиятхои байналмилалии забони 
точикй бисёр муфид мебошанд.

Дар кори диссертатсионии Расулзода Р. чунин навоварихо дида 
мешаванд. Аз кабили, масъалахои назариявию методологии тахкикотй сиёсй 
нисбат ба сиёсати забони давлатй, хусусиятхои асосй ва мухимми сиёсати 
забонй ва мазмуну мохияти он, масъалахои татбики сиёсати забонй ва



технологиями сиёсии он, сиёсати забонй хамчун яке аз унсурхои таркибии 
инкишофи чомеаи точикистонй, инчунин, масъалахо ва пешомади инкишофи 
сиёсати забонй дар Точикистон тахлил гардида, дурнамои инкишофи он 
пешниход карда шудааст.

Дарачаи эътимоднокии натичахои тахкикот, дурустй ва асоснокии 
натичахои тахкикот, хулосахо оид ба интихоби усулхо дар раванди тахлилу 
тахкики мавзуъ, микдори зарурии маводе, ки дар чараёни тахкикот истифода 
мешаванд, эътимоднокии манбаъхои иттилоотии чамъовардашуда ва 
коркардшуда оид ба мавзуи мазкур, бо тасдики мук;аррароти илмии 
пешниходкардаи муаллиф, ки дар рисолаи диссертатсионй мавчуданд, 
инчунин нашрияхо тасдик карда мешаванд. Хулоса ва тавсияхо дар асоси 
тахлили илмии натичахои тахкикотхои назариявй пешниход гардидаанд.

Дар диссертатсия хадафхо ва рушди минбаъдаи забони давлатй нишон 
дода шудааст. Кайд гардидааст, ки дурнамои сиёсат дар сохаи забон, 
бадастории хадафхои геополитикй дар чумхурй омузиши хатмии забонхои 
хоричиро такозо дорад, вале ин кор бе болобарии минбаъдаи макоми забони 
давлатй дар тамоми сохахои фаъолияти чомеаи имруза наметавонад 
пурсамар бошад. Аз ин ру, такмили омузишу таълими забони давлатй ва 
забонхои хоричй бояд кисмхои таркибй ва чудонашавандаи як барномаи 
яклухти фаъолияти минбаъда дар татбики сиёсат дар сохаи забон эътироф 
карда шаванд.

Дар мукаддимаи диссертатсия мубрамияти мавзуи интихобгардида 
асоснок карда шуда, дарачаи омухта шудани масъала баррасй гардида, 
объект ва мавзуи тахкикот, мак;сад ва вазифахо, навоварии илмй, асосхои 
методологй, ахаммияти назариявй ва амалии он муайян карда шудаанд.

Дар боби якуми тахкикот - “Сиёсати забонй унсури мухимми рушди 
давлатдории миллй” сиёсати давлатй оид ба забон хамчун фаъолияти 
максаднок, ки мак;омоти давлатй, сохтори сиёсй ва чамъиятй амалй месозанд, 
баррасй гардида, тахлили заминаи таърихй ва чанбахои назариявии масъалаи 
мазкур мавриди тахлил карор ёфтаанд.

Зербоби якуми боби мазкур - “Асосхои илмию назариявй ва 
методологии тахкики сиёсати забонй” ба омузиши чанбахои назариявию 
таърихии сиёсати забон бахшида шуда, чанбахои илмии масъала аз нук;таи 
назари мактабхои илмии гуногун мавриди тахлил карор ёфтаанд. Муаллиф 
к;айд менамояд, ки забон воситаи асосии ташаккулёбии хувияти гурухй ва 
меъёри асосии худшиносй ба шумор меравад. Махз чунин конуният забонро 
хамчун воситаи сиёсат ва хамзамон объекта мухимтарини сиёсати давлатй 
муайян менамояд. Сиёсат падидаи бисёр васеъ ва доманадор буда, он тамоми 
сохахои хаёти чамъиятиро дарбар мегирад ва ба хаёти инсонхо таъсири 
бузург мерасонад. Сиёсати забонй як самти мухим мебошад, ки барои 
давлату чомеа накдш калидй дорад. Аз ин ру, тахкику омузиши масъалаи 
мазкур яке аз масъалахои мухимми сиёсию ичтимой ба шумор меравад.

Дар зербоби дуюми боби аввал - “Хусусиятхои асосй ва мухимми 
сиёсати забонй дар шароити хозираи инкишофи Точикистон” заминахои 
таърихй ва сиёсии масъалаи сиёсати забон тахлил гардидаанд. Забон



бузургтарин омили рушди инсон дар чомеа мебошад, ки миллату 
халкиятхоро бо хусусиятх,ои хосашон ба хдмдигар муаррифй менамояд. 
Асоситарин вазифаи забон ин муоширату муносибати инсонх,о мебошад. Х,ар 
як давраи таърихи хусусиятхои махсуси худро дорад, ки ба тамоми сохдхои 
хаёти ичтимоию сиёсй таъсир мерасонад. Забони точикй низ хамчун чузъи 
чудонопазири хдёти ичтимой марх,илахои гуногуни рутттдро аз cap 
гузаронидааст. Хдр яке аз ин мархилахои таърихй махсусшгщои худро доро 
мебошад ва тахлилу омузиши он ахдммияти бисёр мухдм дорад. Муаллиф 
кайд мекунад, ки баъди ба даст овардании истиклолияти сиёсй вазъи кишвар 
ба таври куллй тагйир ёфт. Пас аз фурупошии Иттиходи Шуравй дар хаёти 
чумхурихои собик Шуравй, аз чумла Точикистон, даврони нави сиёсй ва 
иктисодии рушд огоз ёфт.

Пас аз эълони истиклоли давлатии Чумхурии Точикистон ва пайдо 
шудани давлатй сохибихтиёри точикон дар харитаи сиёсии чахон мушкилоти 
зиёде вобаста ба ташаккули хувияти нав ва эх,ёи худшиносии миллй ба миён 
омад. Аз солкой аввали истиклол ва то имруз дар Точикистон раванди 
дарёфти роххо барои халли мушкилот ва эхёи хувияти миллии дунявй дар 
шароити чах,онишавй, тахдими тамоюлх,ои динии бунёдй идома ёфта 
истодааст. Чумхурии Точикистон ба сифати яке аз шаклхои дарёфти хувият 
ва баландбардории худшиносии миллй, ки аз чониби давлат амалй карда 
мешавад, К,онуни Чумхурии Точикистон «Дар бораи забони давлатии 
Чумхурии Точикистон»-ро кабул намуд, инчунин, дар чумхурй мунтазам 
чорабинихои назарраси фархангй ва чашнй гузаронида мешаванд. Тахдилхо 
нишон медихднд, ки хар яке аз даврах,ои ташаккули забони точикй дорой 
суннатх,ои хаттй буда, меъёрхои адабии забон дар асоси онхо шакл 
гирифтаанд. Аз ин ру, ташаккули хар як давраи таърихй бар асоси осори 
хаттй мутобики меъёрхои ин даврахо мушаххас карда мешавад.

Дар боби дуюми диссертатсия - “Х,адафх,о ва самтхои инкишофи 
сиёсати забонй дар Чумхурии Точикистон” ба тахлили амики сиёсати 
забонй бахшида шуда, вазъи сиёсати забони давлатй дар чумхурй дар солх,ои 
сохибистиклолй мавриди тахлил карор гирифтааст. Хукумати Ч,умхурии 
Точикистон хамеша ба масъалахои рушди устувори забони давлатй дар 
тамоми сохдхои сиёсиву иктисодй ва ичтимоиву фархангй мунтазам таваччух 
зохир менамояд ва макоми онро химоя мекунад. Зеро мах;з забони давлатй 
дастовардхо ва х,астии моддиву маънавии мардуми кишвари моро дар дохил 
ва хоричи он муаррифй менамояд. Забони точикй дар ташаккули маънавии 
мардум, ташаккули идеологияи миллй накши бузург дорад. Дар мархалаи 
имрузаи рушди забони точикй дар макоми забони давлатй ба як катор 
масъалахо, аз кабили тах,кики фарогири ла^чах,ои гуногуни забони точикй, 
истифода аз захираи вожагони истилох,оти хамзабонон, масъалаи забони 
меъёр ва хусни баён, татбики конуни забон бояд бештар таваччух, зохир 
карда шавад.

Зербоби якуми боби дуюми диссертатсия - “Сиёсати давлатии забонй 
дар Точикистон ва масъалахои технологияи сиёсии татбики он^о” ба
тахдили равандх,о ва падидах,ои муосири забонй дар Чумхурии Точикистон



бахшида шудааст. Аз тахлили равандхои муосири Точикистон маълум 
мегардад, ки аввалин кушишхои истиклолхохй аз масъалахои забонй ва 
мустахкам намудани макоми забони точикй хамчун забони давлатй ба миён 
омаданд.

Чумхурии Точикистон хамчун як давлатй сохибистиклол имруз дар 
шароити чахонишавй рушд намуда истодааст. Дар ин замина, хифзи 
арзишхои миллй бисёр мухим мебошад. Хусусияти Точикистон дар он аст, 
ки минтакахои танзими гуруххои этникй бо сархадхои давлатй мувофик 
нестанд. Точикон ва точикистониён дар саросари чахон ва тамаддунхои 
мухталиф карор доранд ва танхо таносуби дурусти сиёсат дар саросари чахон 
сулх, субот ва рушди устуворро таъмин хохад кард. Бинобар ин, зарурати 
мухимтарини устувории геополитикии минтакаи сархадй ва макоми 
геополитикии Точикистон - татбики тавозуни сиёсат, мувофикат ва вахдат бо 
номи сулх, субот ва рушд мебошад.

Зербоби дуюми боби дуюми диссертатсия “Сиёсати забонй яке аз 
унсурхои таркибии инкишофи ичтимоии чомеаи точикистонй” ба 
тахлили накши забони давлатй дар ташаккули идеологияи миллй ва таъсири 
он ба хаёти ичтимоию сиёсй нигаронида шудааст. Забони точикй хамчун 
омили мухимми пойдории миллат ва давлатдории миллй аз чониби давлат 
химоя ва нигахдорй мешавад. Аз ин ру, сиёсати давлат дар бораи забон 
хамчун чузъи чудонопазири сиёсати давлатй дар таъмини рушди бомароми 
забони давлатй ва забонхои дигари чумхурй равона шудааст. Забони точикй 
дар мархилаи нави муносибатхои ичтимой дар макоми забони давлатй дар 
тахкими давлату давлатдории миллй ва таъмини рушди босуботи иктисодиву 
ичтимой ва фархангй накши мухим дорад.

Унвончу кайд намудааст, ки забон хамчун як падидаи чамъиятй аст,
забон бо чомеа ва чомеа бо забон алокаи ногусастанй дорад. Забон дар чомеа
инкишоф ва ташаккул меёбад ва муносибатхоро дар чомеа ба танзим
медарорад. Ба андешаи муаллиф дар инкишофи забон ду омили асосй накши
мухим дорад: дохилй ва хоричй. Агар омили дохилй ба тахаввули конунхои
дохилии забон асос ёбад, омили берунй ба ходисахои чамъиятй алокаманд
аст. Вале, азбаски конунхои дохилии забон хам дар хамбастагй бо чомеа
инкишоф меёбанд, харчанд онхо пойдориву устувории забонро таъмин
намоянд хам, аз таъсири такони берунй барканор намемонанд. Ин махсусан,
дар тагйиру тачдиди меъёрхои лугавй ва низоми овозии забон бештар эхсос 
мегардад.

Зербоби сеюми боби дуюми диссертатсия - “Маком ва накши 
Истиклоли сиёсй тахкими сиёсати давлатии забонй дар Точикистон: 
дарёфти роху воситахои зиддиятхо ва муковиматхои эхтимолй” мебошад. 
Дар зербоби мазкур муаллиф кайд менамояд, ки волотарин дастоварди сиёсй 
дар таърихи Точикистони навин сохиб шудан ба истиклоли давлатй мебошад. 
Дар зербоби мазкур муалиф дойр ба дастовардхои замони истиклол, рушди 
инкишофи забони точикй дар ин давра тахлилхо анчом дода, тахдиду 
хатархои эхтимолиро вобаста ба забон нишон додааст. Дар рисола оварда 
шудааст, ки баъди ба даст овардани Истиклол забони точикй чун забони



давлатй дар чомеа мавкеи бунёдй пайдо кард. Махз бо шарофати Конуни 
Чумхурии Точикистон «Дар бораи забони давлатии Чумхурии Точикистон», 
ки 05 октябри соли 2009 кабул шудааст, забони миллии мо бо пуштибонии 
хукукии давлату чомеа аз хама сарчашмахои имконпазир дар рушду 
такомули хеш ба хотири ичрои вазифаву масъулиятхои забони давлатй 
бархурдор аст.

Дар баробари муваффакиятхо дар диссертатсияи Расулзода Р. баъзе 
норасоихо ва камбудихо низ чойд доранд:

1. Дар диссертатсия мафхуми “сохмони забонй” хоси солхои 60 -  уми 
асри XX дар Иттиходи Шуравй (с.22) дониста шудааст, ки нодуруст 
аст. Мафхуми “сохтмони забонй” языковая строительства хоси охири 
солхои 20 ва солхои 30-юми асри XX буда, тагйири алифбо (1930 
лотинй, 1940 кириллй), сиёсати русикунонии забон аз истилохот шуруъ 
карда, то бархе аз бахшхои дастури забонро фаро мегирифт.

2. Муаллиф ба авдцаи донишманди рус Илишев И.Г. (с.23) такя карда, аз 
номи у ин давраро “плюрализми забонй” меноманд. Х,ол он ки ин давра 
ба номи русикунии забонй маъруф аст. Х,амчун сохтани истилохоти 
забонхои Иттиходи Шуравй дар асоси истилохоти русй-аврупой, зиёд 
кардани соатхои барномаи таълими забони русй дар мактабхои миллй, 
махдуд кардани соатхои дарсии забонхои дигар, забони коргузорй 
шудани забони русй дар махаллахои ахолинишини тамоми чумхурихо 
ва асос гузаштани мафхуми “халки шуравй” исботи ин акида аст.

3. Аз назари рисоланавис тахкщу баррасии хуччату санадхои дар бораи 
забон ва истилохоти забони точикй кабулкардаи макомоти Точикистон 
дур мондааст. Аз чумла, “Установкаи терминологияи забони точикй” 
(1935), Фармони №1 Комиссари маорифи ЧД1С Точикистон “Дар бораи 
баъзе масъалахои забони точикй” (1939). Ин хуччатхо пеш аз хама 
хусусияти сиёсати забонй дошта, бештар ба русикунонии забон 
нигаронида шудаанд.

4. Муаллиф хангоми баррасии масъалахои назарй ва амалии сиёсати 
забонй аз донишмандони ватаниву хоричй иктибос меорад. Вале 
мавкеъ ва назари худи муаллиф дар бораи ин масъалахо норавшан бокй 
мондааст. У бо донишмандон бахс намекунад, нуктаи назари худро 
баён намекунад.

5. Дар диссертатсия тахлили адабиёти илмй чолиб сурат гирифтааст, 
аммо унвончу аз осори олимони ватанй, ки дар самти рушду инкишофи 
забони точикй анчом додаанд, хеле кам истифода кардааст. Ба гайр аз 
овардани номхои Саймиддинов Д., Бураев F. Ва чанде дигар 
забоншоносон мутаассифона, аз нуктаи назари мавзуъ тахлилу 
баррасии илмй нанамудааст.

6. Тафсири адабиёт оид ба мавзуъ аз осори ватанй огоз шуда, сипас ба 
осори хоричиён мегузашт, хубтар аст.

7. Хулосаи рисолаи илмй танхо як банди васеъ (с 140-159) 19 сахифа 
иборат аст. Онро муаллиф кутох карда, бо бандхои алохида чудо 
мекард, ахамияти илмии диссертатсия боло мерафт.



8. Дар бахши “Тавсияхо оид ба истифодаи натичахо” “мафхуми 
“забонхои форсй” (с. 154) истифода шудааст, ки аз нуктаи назари илми 
забоишииосй дуруст нест. Ба ч,ойи ин ибора муаллиф бояд ибораи 
“забонхои эронй” -  ро истифода мекард. Забони форсй як забон аст ва 
забонхои эронй (форсй, курдй, пашту...) зиёданд.

9. Иштибохоти имлой ва услубй дар сахифахои 2, 3, 4, 5, 6, 10, 12 ва 
такрори фикр дар сахифахои 14 17,...122, 125, 155 -  и диссертатсия ба 
назар мерасанд.

Бо дарназардошти гуфтахои боло, метавон хулоса кард, ки рисолаи 
баррасишаванда тахкикоти мустакил ва дорой афзалиятхои назариявй ва 
амалй аст. Хулосаи диссертатсия бо дарназардошти талаботи мавчудаи расмй 
иншо шуда, ба ниёзхои илмй чавобгуст. Автореферат ва маколахои 
чопкардаи муаллиф мохият ва мазмуни диссертатсияро инъикос менамояд.

Аз руйи натичахои тахкикотхои марбути кори диссертатсионй 6 маколаи 
илмй дар мачалахои такризшавандаи КОА назди Президента Ч,умхурии 
Точикистон, 3 маводхои конференсияхои чумхуриявию байналмилалй нашр 
шудаанд ва дар хачми 188 сахифа омода гардидааст.

Диссертатсияи Расулзода Рухсора дар мавзуи «Сиёсати забонй дар 
Чумхурии Точикистон ва хусусиятхои асосии он» барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои сиёсй ба шиносномаи ихтисосхои Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон мутобикат 
менамояд ва муаллифи он ба дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руи 
ихтисоси 23.00.02. - ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй сазовор 
мебошад.
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